



Índice

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, FAZENDA E RECEITA.....	2
ERRATA	2
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGAO ELETRÔNICO SRP Nº 010/2025.	2
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO	18
PORTARIA	18
PORTARIA Nº 301/2025/DIÁRIAS	18
GABINETE DO PREFEITO	19
DECRETO	19
DECRETO Nº 046, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2025.....	19



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, FAZENDA E RECEITA**ERRATA****ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGAO ELETRÔNICO SRP Nº 010/2025.**

Na edição publicada na data de 03 de novembro de 2025, do Diário do Município (DOM), na página 3 à 11, VOL: 5 | Nº 1571 ISSN 2764-3409, na Publicação de Ata de Registro de Preços 010.1/2025 – Pregão Eletrônico SRP Nº 010/2025.

Que tem como OBJETO Registro de preços para contratação de empresa para futuro e eventual fornecimento de suprimentos de informática que atenda às necessidades da Administração Pública do Município de Governador Edison Lobão/MA.

Onde se lê:

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UND	VL.UNT	VL.TOTAL
5	Adapatdor cabo p2 p/ cabo P10	50	Unidades	R\$ 40,00	R\$ 2.000,00
6	Adaptador USB wireless 150mbps	32	Unidades	R\$ 25,00	R\$ 800,00
7	Alicate crimpar 568R com catraca - para cabo RJ45	35	Unidades	R\$ 38,68	R\$ 1.353,80
8	Antena WI-FI 23Dbi Airgrid ou Similar	64	Unidades	R\$ 320,00	R\$ 20.480,00
9	Base Cooler p/ Notebook com suporte vertical led até 17 polegadas	40	Unidades	R\$ 116,00	R\$ 4.640,00

10	Base para CPU com rodinha	140	Unidades	R\$ 28,00	R\$ 3.920,00
11	Bateria de litio CR1220, cartela com 5 unidades 3v	55	Unidades	R\$ 10,00	R\$ 550,00
12	Caixa com tomada RJ-45	270	Unidades	R\$ 14,00	R\$ 3.780,00
13	Computador completo core i3, placa-mãe on, memória 8 GB, ssd sata 128gb, drive DVD, kit gab 4 baias fonte real 350wts, teclado, mouse óptico USB, caixa de som.	870	Unidades	R\$ 3.289,00	R\$ 2.861.430,00
14	Computador completo i7, proc. 3.4 GHz, placa-mãe off board, placa de vídeo 1 GB PCI EXP 128Bits, memória 16 GB, ssd sata 500gb, drive DVD/CD, kit gab 4 baias/tecl/mouse/caixa de Som	44	Unidades	R\$ 2.486,34	R\$ 109.398,96

15	Dispositivo Móvel Portátil tablet + teclado + caneta. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: PROCESSADOR : Intel i7-1065G7 de 4 núcleos e 3.9GHz (modo turbo) 10ª geração · cachê de 8Mb · chipset Intel HM370 VÍDEO: Tela de 12 polegadas UHD Surface Pro 7.	58	Unidades	R\$ 1.596,65	R\$ 92.605,70
16	Drive DVD/CD-RW Preto Sata	100	Unidades	R\$ 190,00	R\$ 19.000,00
17	EPSON Multifuncional EcoTank L5290 - Tanque de Tinta Colorida, Wi-Fi Direct, Ethernet, Fax, ADF, Bivolt, Preta	65	Unidades	R\$ 1.357,92	R\$ 88.264,80
18	Estabilizador 300VA Bivolt	275	Unidades	R\$ 198,00	R\$ 54.450,00
19	Extensão de Energia (3 m) com três entradas	80	Unidades	R\$ 22,36	R\$ 1.788,80
20	Extensão de Energia (5 m) com três entradas	80	Unidades	R\$ 22,00	R\$ 1.760,00

21	Fusível 7 Amp.	565	Unidades	R\$ 0,37	R\$ 209,05
22	HD Externo 1 TB USB 3.0	60	Unidades	R\$ 267,49	R\$ 16.049,40
23	HD Externo capacidade 500 GB, USB 3.0	45	Unidades	R\$ 311,63	R\$ 14.023,35
24	Hub Switch 8 Portas 10/100/1000	100	Unidades	R\$ 298,63	R\$ 29.863,00
25	IMPRESSORA BROTHER DCP-L5652DN DCP-L5652 MULTIFUNCIONAL LASER MONOCROMÁTICA COM DUPLEX E REDE	66	Unidades	R\$ 2.196,15	R\$ 144.945,90
26	Impressora multifuncional laser mono Dcpl2540dw Brother	80	Unidades	R\$ 2.585,00	R\$ 206.800,00
27	Kit de ferramentas para PC	16	Unidades	R\$ 200,00	R\$ 3.200,00

28	Memória - tipo: 240-Pin DDR3 SDRAM; capacidade: 4GB; aceleração: DDR3 1600 MHz (PC3 10600s); cas Latência: 10; Tensão: 1.5V	34	Unidades	R\$ 55,29	R\$ 1.879,86
29	Memória DDR2 PC 800 1GB	39	Unidades	R\$ 42,05	R\$ 1.639,95
30	Memória DDR2 PC 800 2GB	39	Unidades	R\$ 64,88	R\$ 2.530,32
31	Memória DDR3 PC 1333 4GB	39	Unidades	R\$ 62,28	R\$ 2.428,92
32	Monitor LED 24"	50	Unidades	R\$ 875,00	R\$ 43.750,00
33	Mouse Optico PS2	45	Unidades	R\$ 27,99	R\$ 1.259,55
34	Mouse Optico USB	200	Unidades	R\$ 11,50	R\$ 2.300,00
35	Multifuncional Epson Ecotank L4260 - Tanque de Tinta Colorida, Wi-Fi Direct, Frente e Verso Automático, Bivolt	80	Unidades	R\$ 3.784,00	R\$ 302.720,00

36	Nobreak 1.200VA BIVOLT	80	Unidades	R\$ 559,76	R\$ 44.780,80
37	Nobreak 1.400VA BIVOLT	25	Unidades	R\$ 533,20	R\$ 13.330,00
38	Nobreak 700VA BIVOLT	120	Unidades	R\$ 536,00	R\$ 64.320,00
39	Notebook: - Processador Intel Core i3 4GB Memória DDR3 - ssd 128gb - Rede Sem Fio - DVD-RW - Blue- Tooth - Tela de Led 14.1	30	Unidades	R\$ 1.955,17	R\$ 58.655,10
40	Notebook: - Processador Intel Core I7: 8GB Memória - ssd 500gb - Rede Sem Fio - DVD- RW - Blue- Tooth - Tela de Led 14.1	740	Unidades	R\$ 7.384,16	R\$ 5.464.278,40

41	Notebook: Processador Intel Core i5, placa de vídeo Integrada até 2GB de memória dedicada, Memória 8 GB DDR4 expansível até 16GB, ssd 240gb, Tamanho da Tela 14"	33	Unidades	R\$ 2.376,63	R\$ 78.428,79
42	Pad Mouse	300	Unidades	R\$ 19,85	R\$ 5.955,00
43	Pilha recarregável AA	40	Unidades	R\$ 5,14	R\$ 205,60
44	Pilha recarregável AAA	40	Unidades	R\$ 4,34	R\$ 173,60
45	Placa mãe gigabyte /pc ware ou similar socket lga suporte core i3/i5/i7	45	Unidades	R\$ 516,09	R\$ 23.224,05
46	PÓ DE TONER UNIVERSAL 1kg	175	Unidades	R\$ 47,89	R\$ 8.380,75
47	Processador Intel Core i3	80	Unidades	R\$ 440,70	R\$ 35.256,00
48	Processador Intel Core i5	80	Unidades	R\$ 1.198,96	R\$ 95.916,80

49	Processador Intel Core i7	80	Unidades	R\$ 1.884,00	R\$ 150.720,00
50	Roteador 300 Mbps com 4Antenas e 5 entrada RJ45	60	Unidades	R\$ 114,21	R\$ 6.852,60
51	SCANNER DE MESA Especificações: Sensor em linha CCD colorido; Pixels efetivos: 40.800 × 56.160 pixels a 4800 ppp Área de escaneamento	50	Unidades	R\$ 1.333,21	R\$ 66.660,50
52	SMART TV 4K DE 60 POLEGADAS, WI-FI, BLUETOOTH, HDMI, USB	26	Unidades	R\$ 2.775,66	R\$ 72.167,16
53	SSD sata 240gb	120	Unidades	R\$ 125,00	R\$ 15.000,00
54	SSD Servidor Kingston Dc500 Enterprise, 1920GB, SATA, Leitura 555MB/S, Gravação 525MB/S - Sedc500r/1920g	85	Unidades	R\$ 219,69	R\$ 18.673,65
55	Teclado USB Multimídia padrão ABNT2	310	Unidades	R\$ 22,36	R\$ 6.931,60

56	TONER IMPRESSORA MULTIFUNCIO NAL LASER M ONOCROMÁTI CA BROTHER: Para Brother HL 1202, 1112, 1212, 1210, DCP 1512, 1602, DCP 1617	145	Unidades	R\$ 23,17	R\$ 3.359,65
TOTAL					R\$ 10.273.091,41

Leia-se:

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UND	VL.UNT	VL.TOTAL
1	Adapatdor cabo p2 p/ cabo P10	50	Unidades	R\$ 40,00	R\$ 2.000,00
3	Adaptador USB wireless 150mbps	32	Unidades	R\$ 25,00	R\$ 800,00
5	Alicate crimpar 568R com catraca - para cabo RJ45	35	Unidades	R\$ 38,68	R\$ 1.353,80
6	Antena WI-FI 23Dbi Airgrid ou Similar	64	Unidades	R\$ 320,00	R\$ 20.480,00

8	Base Cooler p/ Notebook com suporte vertical led até 17 polegadas	40	Unidades	R\$ 116,00	R\$ 4.640,00
9	Base para CPU com rodinha	140	Unidades	R\$ 28,00	R\$ 3.920,00
12	Bateria de litio CR1220, cartela com 5 unidades 3v	55	Unidades	R\$ 10,00	R\$ 550,00
20	Caixa com tomada RJ-45	270	Unidades	R\$ 14,00	R\$ 3.780,00
26	Computador completo core i3, placa-mãe on, memória 8 GB, ssd sata 128gb, drive DVD, kit gab 4 baias fonte real 350wts, teclado, mouse óptico USB, caixa de som.	870	Unidades	R\$ 3.289,00	R\$ 2.861.430,00
28	Computador completo i7, proc. 3.4 GHz, placa-mãe off board, placa de vídeo 1 GB PCI EXP 128Bits, memória 16 GB, ssd sata 500gb, drive DVD/CD, kit gab 4 baias/tecl/mouse/caixa de Som	44	Unidades	R\$ 2.486,34	R\$ 109.398,96

30	Dispositivo Móvel Portátil tablet + teclado + caneta. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: PROCESSADOR : Intel i7-1065G7 de 4 núcleos e 3.9GHz (modo turbo) 10ª geração · cachê de 8Mb · chipset Intel HM370 VÍDEO: Tela de 12 polegadas UHD Surface Pro 7.	58	Unidades	R\$ 1.596,65	R\$ 92.605,70
31	Drive DVD/CD-RW Preto Sata	100	Unidades	R\$ 190,00	R\$ 19.000,00
32	EPSON Multifuncional EcoTank L5290 - Tanque de Tinta Colorida, Wi-Fi Direct, Ethernet, Fax, ADF, Bivolt, Preta	65	Unidades	R\$ 1.357,92	R\$ 88.264,80
33	Estabilizador 300VA Bivolt	275	Unidades	R\$ 198,00	R\$ 54.450,00
35	Extensão de Energia (3 m) com três entradas	80	Unidades	R\$ 22,36	R\$ 1.788,80
36	Extensão de Energia (5 m) com três entradas	80	Unidades	R\$ 22,00	R\$ 1.760,00

38	Fusível 7 Amp.	565	Unidades	R\$ 0,37	R\$ 209,05
39	HD Externo 1 TB USB 3.0	60	Unidades	R\$ 267,49	R\$ 16.049,40
40	HD Externo capacidade 500 GB, USB 3.0	45	Unidades	R\$ 311,63	R\$ 14.023,35
42	Hub Switch 8 Portas 10/100/1000	100	Unidades	R\$ 298,63	R\$ 29.863,00
43	IMPRESSORA BROTHER DCP-L5652DN DCP-L5652 MULTIFUNCIONAL LASER MONOCROMÁTICA COM DUPLEX E REDE	66	Unidades	R\$ 2.196,15	R\$ 144.945,90
44	Impressora multifuncional laser mono Dcpl2540dw Brother	80	Unidades	R\$ 2.585,00	R\$ 206.800,00
45	Kit de ferramentas para PC	16	Unidades	R\$ 200,00	R\$ 3.200,00

46	Memória - tipo: 240-Pin DDR3 SDRAM; capacidade: 4GB; aceleração: DDR3 1600 MHz (PC3 10600s); cas Latência: 10; Tensão: 1.5V	34	Unidades	R\$ 55,29	R\$ 1.879,86
47	Memória DDR2 PC 800 1GB	39	Unidades	R\$ 42,05	R\$ 1.639,95
48	Memória DDR2 PC 800 2GB	39	Unidades	R\$ 64,88	R\$ 2.530,32
49	Memória DDR3 PC 1333 4GB	39	Unidades	R\$ 62,28	R\$ 2.428,92
53	Monitor LED 24"	50	Unidades	R\$ 875,00	R\$ 43.750,00
54	Mouse Optico PS2	45	Unidades	R\$ 27,99	R\$ 1.259,55
55	Mouse Optico USB	200	Unidades	R\$ 11,50	R\$ 2.300,00
56	Multifuncional Epson Ecotank L4260 - Tanque de Tinta Colorida, Wi-Fi Direct, Frente e Verso Automático, Bivolt	80	Unidades	R\$ 3.784,00	R\$ 302.720,00

57	Nobreak 1.200VA BIVOLT	80	Unidades	R\$ 559,76	R\$ 44.780,80
58	Nobreak 1.400VA BIVOLT	25	Unidades	R\$ 533,20	R\$ 13.330,00
59	Nobreak 700VA BIVOLT	120	Unidades	R\$ 536,00	R\$ 64.320,00
60	Notebook: - Processador Intel Core i3 4GB Memória DDR3 - ssd 128gb - Rede Sem Fio - DVD-RW - Blue- Tooth - Tela de Led 14.1	30	Unidades	R\$ 1.955,17	R\$ 58.655,10
61	Notebook: - Processador Intel Core I7: 8GB Memória - ssd 500gb - Rede Sem Fio - DVD- RW - Blue- Tooth - Tela de Led 14.1	740	Unidades	R\$ 7.384,16	R\$ 5.464.278,40

62	Notebook: Processador Intel Core i5, placa de vídeo Integrada até 2GB de memória dedicada, Memória 8 GB DDR4 expansível até 16GB, ssd 240gb, Tamanho da Tela 14"	33	Unidades	R\$ 2.376,63	R\$ 78.428,79
63	Pad Mouse	300	Unidades	R\$ 19,85	R\$ 5.955,00
67	Pilha recarregável AA	40	Unidades	R\$ 5,14	R\$ 205,60
68	Pilha recarregável AAA	40	Unidades	R\$ 4,34	R\$ 173,60
69	Placa mãe gigabyte /pc ware ou similar socket lga suporte core i3/i5/i7	45	Unidades	R\$ 516,09	R\$ 23.224,05
70	PÓ DE TONER UNIVERSAL 1kg	175	Unidades	R\$ 47,89	R\$ 8.380,75
71	Processador Intel Core i3	80	Unidades	R\$ 440,70	R\$ 35.256,00
72	Processador Intel Core i5	80	Unidades	R\$ 1.198,96	R\$ 95.916,80

73	Processador Intel Core i7	80	Unidades	R\$ 1.884,00	R\$ 150.720,00
74	Roteador 300 Mbps com 4Antenas e 5 entrada RJ45	60	Unidades	R\$ 114,21	R\$ 6.852,60
75	SCANNER DE MESA Especificações: Sensor em linha CCD colorido; Pixels efetivos: 40.800 × 56.160 pixels a 4800 ppp Área de escaneamento	50	Unidades	R\$ 1.333,21	R\$ 66.660,50
76	SMART TV 4K DE 60 POLEGADAS, WI-FI, BLUETOOTH, HDMI, USB	26	Unidades	R\$ 2.775,66	R\$ 72.167,16
77	SSD sata 240gb	120	Unidades	R\$ 125,00	R\$ 15.000,00
78	SSD Servidor Kingston Dc500 Enterprise, 1920GB, SATA, Leitura 555MB/S, Gravação 525MB/S - Sedc500r/1920g	85	Unidades	R\$ 219,69	R\$ 18.673,65
79	Teclado USB Multimídia padrão ABNT2	310	Unidades	R\$ 22,36	R\$ 6.931,60

81	TONER IMPRESSORA MULTIFUNCIO NAL LASER M ONOCROMÁTI CA BROTHER: Para Brother HL 1202, 1112, 1212, 1210, DCP 1512, 1602, DCP 1617	145	Unidades	R\$ 23,17	R\$ 3.359,65
TOTAL					R\$ 10.273.091,41

Governador Edison Lobão/MA, 05 de novembro de 2025

Daniel Silva Pereira, Secretário Municipal de Finanças, Fazenda e Receita.

Publicado por: Carmem Lúcia da Silva Alencar
Chefe de Gabinete
Código identificador: \$LEe/kX6ye4b

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

PORTARIA

PORTARIA Nº 301/2025/DIÁRIAS
Dispõe sobre Concessão de Diárias para cobertura de despesa para o Coordenador de Farmácia Básico, Cleiton da Silva Júnior.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que dispõe a Lei Orgânica do Município e o que dispõe a Lei Municipal nº 028/2002, lei essa que dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servidores Públicos de Gov. Edison Lobão/MA e dá outras providências, bem como o que dispõe a Lei Municipal nº 088 de 09 de maio de 2022.

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder a título de diária o valor de R\$ 1.500,00 (Mil e quinhentos reais) (composição do valor: 03 diárias no valor de R\$ 500,00) para cobertura de despesas de viagem do Coordenador de Farmácia Básica, **Cleiton da Silva Júnior**, portador do CPF: ***104.713-**, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde conforme estipula a tabela para concessão de diárias da Lei Municipal nº 088/2022.

§ 1º. A concessão de diária justifica tendo em vista o beneficiário ter compromissos em São Luís-Ma, com a finalidade de participar do IV Congresso Maranhense de Assistência Farmacêutica - COMAF 2025 no período de 06 a 07 de novembro de 2025.

§ 2º. O valor será repassado pela Secretaria Municipal de Saúde para conta pessoal do beneficiário por meio de transferência eletrônica:

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Cumpra-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, EM GOVERNADOR EDISON LOBÃO, ESTADO DO MARANHÃO, 05 DE NOVEMBRO DE 2025, 204º DA INDEPENDÊNCIA E 136º DA REPÚBLICA.

MARCUS PEREIRA DE FREITAS

Secretário Municipal de Administração

Port. 014/2025

Publicado por: Carmem Lúcia da Silva Alencar
Chefe de Gabinete
Código identificador: \$S2bQbfm/0Fw

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO

DECRETO Nº 046, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2025

Feriado Nacional da Consciência Negra e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 64, VI, combinado com o disposto no art. 89, I da Lei Orgânica Municipal;

CONSIDERANDO o Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra em 20 de novembro, instituído pela Lei Federal nº 14.759, de 21 de dezembro de 2023;

CONSIDERANDO que no corrente ano de 2025 a referida data recairá em uma quinta-feira; **CONSIDERANDO** a conveniência para a Administração Pública e para a população em geral, visando otimizar os serviços públicos e fomentar atividades locais através da criação de um fim de

semana prolongado;

DECRETA:

Art. 1º Fica, excepcionalmente no ano de 2025, transferido o gozo do feriado alusivo ao Dia da Consciência Negra, do dia 20 de novembro (quinta-feira), para o dia 21 de novembro de 2025 (sexta-feira), em todas as repartições públicas municipais.

Art. 2º Na data fixada no art. 1º deste Decreto, o atendimento relativo aos serviços públicos considerados serviços ininterruptos, essenciais e emergenciais, de atendimento ao interesse público, devem ser garantidos por meio de escalas de plantão ou por ato definido pela autoridade competente.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO, EM GOVERNADOR EDISON LOBÃO, ESTADO DO MARANHÃO, 05 DE NOVEMBRO DE 2025, 204º DA INDEPENDÊNCIA E 136º DA REPÚBLICA.

FLÁVIO SOARES LIMA

Prefeito Municipal

Publicado por: Carmem Lúcia da Silva Alencar
Chefe de Gabinete
Código identificador: \$.rpX.NSHrrv

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Rua Imperatriz, II, 800, Centro
Cep: 65.928-000

FLÁVIO SOARES LIMA
Prefeito Municipal

ISABELA CAROLINE OLIVEIRA SILVA
Procuradora Geral do Município.

Informações: gabgovel@gmail.com